



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月14日

上場会社名 日本郵政株式会社 上場取引所 東
コード番号 6178 URL <https://www.japanpost.jp/>
代表者（役職名）取締役兼代表執行役社長（氏名）増田 寛也
問合せ先責任者（役職名）経営企画部IR室長（氏名）堀口 浩司（TEL）(03) 3477-0206
半期報告書提出予定日 2024年11月26日 配当支払開始予定日 2024年12月5日
特定取引勘定設置の有無 無
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績

（%表示は、対前年中間期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	5,511,971	△1.9	463,397	38.2	139,496	16.0
2024年3月期中間期	5,618,183	3.1	335,255	13.8	120,239	△41.6

（注）包括利益 2025年3月期中間期 △1,638百万円（-%） 2024年3月期中間期 50,339百万円（-%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	44.00	-
2024年3月期中間期	34.97	-

（注）「潜在株式調整後1株当たり中間純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	303,322,665	15,416,255	3.3
2024年3月期	298,689,150	15,738,530	3.4

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 10,046,172百万円 2024年3月期 10,265,683百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	25.00	-	25.00	50.00
2025年3月期	-	25.00	-	-	-
2025年3月期（予想）	-	-	-	25.00	50.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	11,280,000	△5.9	760,000	13.7	280,000	4.2	89.35

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、【添付資料】P. 9「2. 中間連結財務諸表及び主な注記(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

	2025年3月期中間期	3,206,240,300株	2024年3月期	3,461,049,500株
① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期中間期	108,699,070株	2024年3月期	255,967,993株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	3,170,097,275株	2024年3月期中間期	3,438,705,449株
③ 期中平均株式数(中間期)				

(注) 期末自己株式数には、株式給付信託が保有する当社株式が、2025年3月期中間期1,038,800株、2024年3月期1,058,700株含まれております。また、期中平均株式数の計算において控除する自己株式数には、株式給付信託が保有する当社株式が、2025年3月期中間期1,048,572株、2024年3月期中間期1,098,063株含まれております。

(個別業績の概要)

1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2024年4月1日~2024年9月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	161,370	△8.0	126,849	△8.5	129,186	△12.4	129,137	△12.7
2024年3月期中間期	175,436	△17.6	138,650	△20.3	147,423	△19.5	147,924	△24.3

	1株当たり 中間純利益
2025年3月期中間期	円 銭 40.74
2024年3月期中間期	43.02

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2025年3月期中間期	百万円 5,286,426	百万円 5,060,396	% 95.7
2024年3月期	5,300,393	5,163,805	97.4

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 5,060,396百万円 2024年3月期 5,163,805百万円

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等将来に関する記述は、当社が現在把握している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその達成を約束するものではありません。実際の業績等は、国内外の金融政策の変更や景気変動、競争条件の変化、大規模災害等の発生、法規制の変更等、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当第2四半期(中間期)決算の経営成績等の概況	2
(1) 経営成績	2
(2) 財政状態	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(会計方針の変更)	9
(セグメント情報)	10
3. 中間財務諸表	11
(1) 中間貸借対照表	11
(2) 中間損益計算書	13
(3) 中間株主資本等変動計算書	14

(補足説明資料)

2025年3月期 第2四半期決算説明資料

1. 当第2四半期(中間期)決算の経営成績等の概況

(1) 経営成績

当中間連結会計期間の経常収益は、郵便・物流事業セグメントが941,394百万円(前年同期比1,741百万円減)、郵便局窓口事業セグメントが509,172百万円(前年同期比5,478百万円減[※])、国際物流事業セグメントが265,562百万円(前年同期比51,936百万円増)、不動産事業セグメントが46,334百万円(前年同期比23,691百万円増[※])、銀行業セグメントが1,255,083百万円(前年同期比44,377百万円減)、生命保険業セグメントが2,943,451百万円(前年同期比170,510百万円減)となったことなどにより、連結経常収益は5,511,971百万円(前年同期比106,212百万円減)となりました。また、経常利益は、郵便・物流事業セグメントが93,298百万円の経常損失(前年同期は50,078百万円の経常損失[※])、郵便局窓口事業セグメントが22,231百万円の経常利益(前年同期比9,298百万円減[※])、国際物流事業セグメントが457百万円の経常利益(前年同期は546百万円の経常損失)、不動産事業セグメントが9,389百万円の経常利益(前年同期は1,983百万円の経常損失[※])、銀行業セグメントが321,363百万円の経常利益(前年同期比67,606百万円増)、生命保険業セグメントが166,866百万円の経常利益(前年同期比67,579百万円増)となったことなどにより、連結経常利益は463,397百万円(前年同期比128,142百万円増)となりました。

以上の結果、連結経常利益に、特別損益、契約者配当準備金繰入額、法人税等及び非支配株主に帰属する中間純利益を加減した親会社株主に帰属する中間純利益は、139,496百万円(前年同期比19,256百万円増)となりました。

※当中間連結会計期間より報告セグメントとして「不動産事業」を新設しており、日本郵便株式会社の営む事業の区分を従来の「郵便・物流事業」「郵便局窓口事業」から、「郵便・物流事業」「郵便局窓口事業」「不動産事業」に変更するとともに、日本郵政不動産株式会社、J Pビルマネジメント株式会社及びJ Pプロパティーズ株式会社の営む事業の区分を「その他」から「不動産事業」に変更しております。前年同期比については、区分方法の変更に伴う組替後の数値により記載しております。

(2) 財政状態

① 資産の部

資産の部合計は、前連結会計年度末比4,633,515百万円増の303,322,665百万円となりました。

主な要因は、現金預け金7,815,169百万円の増、有価証券1,657,088百万円の増の一方、貸出金3,135,914百万円の減、その他資産748,520百万円の減、買現先勘定596,184百万円の減によるものです。

② 負債の部

負債の部合計は、前連結会計年度末比4,955,790百万円増の287,906,409百万円となりました。

主な要因は、売現先勘定6,703,782百万円の増、借入金333,459百万円の増、社債124,300百万円の増の一方、貯金960,400百万円の減、その他負債723,300百万円の減によるものです。

③ 純資産の部

純資産の部合計は、前連結会計年度末比322,274百万円減の15,416,255百万円となりました。

主な要因は、自己株式140,699百万円の減(純資産は増)、繰延ヘッジ損益122,838百万円の増の一方、その他有価証券評価差額金326,145百万円の減、利益剰余金240,945百万円の減、非支配株主持分102,763百万円の減によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月15日に公表した通期の業績予想から変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
現金預け金	59,507,482	67,322,651
コールローン	2,050,000	1,760,000
買現先勘定	10,789,814	10,193,630
買入金銭債権	540,998	537,027
商品有価証券	54	215
金銭の信託	12,435,001	12,279,050
有価証券	194,744,045	196,401,134
貸出金	10,129,707	6,993,792
外国為替	181,332	137,393
その他資産	4,004,648	3,256,127
有形固定資産	3,233,511	3,218,976
無形固定資産	298,528	304,573
退職給付に係る資産	74,670	74,667
繰延税金資産	704,972	848,608
貸倒引当金	△4,841	△4,408
投資損失引当金	△775	△775
資産の部合計	298,689,150	303,322,665

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
貯金	190,873,061	189,912,661
売現先勘定	27,947,626	34,651,408
保険契約準備金	51,988,334	51,577,829
支払備金	373,913	323,761
責任準備金	50,512,792	50,152,498
契約者配当準備金	1,101,628	1,101,568
債券貸借取引受入担保金	2,373,799	2,195,410
借入金	2,153,409	2,486,869
外国為替	1,273	1,103
社債	461,000	585,300
その他負債	4,021,545	3,298,244
賞与引当金	123,843	123,993
退職給付に係る負債	2,054,217	2,103,634
従業員株式給付引当金	510	199
役員株式給付引当金	1,432	1,425
睡眠貯金払戻損失引当金	50,950	49,760
特別法上の準備金	873,799	894,285
価格変動準備金	873,799	894,285
繰延税金負債	25,815	24,282
負債の部合計	282,950,619	287,906,409
純資産の部		
資本金	3,500,000	3,500,000
利益剰余金	6,202,500	5,961,555
自己株式	△301,230	△160,530
株主資本合計	9,401,270	9,301,024
その他有価証券評価差額金	1,592,142	1,265,996
繰延ヘッジ損益	△773,227	△650,388
為替換算調整勘定	△75,843	△37,010
保険契約債務の割引率変動影響額	19,215	76,927
退職給付に係る調整累計額	102,126	89,623
その他の包括利益累計額合計	864,413	745,147
非支配株主持分	5,472,847	5,370,083
純資産の部合計	15,738,530	15,416,255
負債及び純資産の部合計	298,689,150	303,322,665

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
経常収益	5,618,183	5,511,971
郵便事業収益	1,137,550	1,186,576
銀行事業収益	1,297,368	1,254,466
生命保険事業収益	3,113,953	2,939,347
その他経常収益	69,311	131,580
経常費用	5,282,928	5,048,573
業務費	3,788,641	3,625,916
人件費	1,193,732	1,212,868
減価償却費	117,971	128,379
その他経常費用	182,582	81,408
経常利益	335,255	463,397
特別利益	14,838	5,847
固定資産処分益	1,051	4,576
特別法上の準備金戻入額	7,072	—
価格変動準備金戻入額	7,072	—
移転補償金	1,323	175
事業譲渡損戻入額	1,808	817
受取保険金	2,126	—
その他の特別利益	1,457	277
特別損失	3,391	24,999
固定資産処分損	1,719	1,598
減損損失	538	1,005
特別法上の準備金繰入額	—	20,485
価格変動準備金繰入額	—	20,485
事業再編損	475	—
その他の特別損失	658	1,909
契約者配当準備金繰入額	34,417	57,361
税金等調整前中間純利益	312,285	386,884
法人税、住民税及び事業税	113,671	126,319
法人税等調整額	△14,920	△1,906
法人税等合計	98,750	124,413
中間純利益	213,535	262,470
非支配株主に帰属する中間純利益	93,295	122,974
親会社株主に帰属する中間純利益	120,239	139,496

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	213,535	262,470
その他の包括利益	△163,195	△264,108
その他有価証券評価差額金	264,102	△536,178
繰延ヘッジ損益	△414,513	199,153
為替換算調整勘定	2,625	△2,769
退職給付に係る調整額	△15,407	△12,844
持分法適用会社に対する持分相当額	△2	88,528
中間包括利益	50,339	△1,638
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	19,886	20,293
非支配株主に係る中間包括利益	30,453	△21,932

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,500,000	—	6,236,757	△201,307	9,535,450
会計方針の変更による累積的影響額					—
会計方針の変更を反映した当期首残高	3,500,000	—	6,236,757	△201,307	9,535,450
当中間期変動額					
剰余金の配当			△173,047		△173,047
親会社株主に帰属する中間純利益			120,239		120,239
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		47,209			47,209
自己株式の取得				△156,203	△156,203
自己株式の処分				87	87
自己株式の消却		△199,989		199,989	—
利益剰余金から資本剰余金への振替		152,779	△152,779		—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	△205,587	43,873	△161,714
当中間期末残高	3,500,000	—	6,031,169	△157,433	9,373,735

	その他の包括利益累計額						非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	保険契約債務の割引率変動影響額	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	893,645	△375,143	△116,148	—	137,703	540,056	5,020,661	15,096,168
会計方針の変更による累積的影響額								—
会計方針の変更を反映した当期首残高	893,645	△375,143	△116,148	—	137,703	540,056	5,020,661	15,096,168
当中間期変動額								
剰余金の配当								△173,047
親会社株主に帰属する中間純利益								120,239
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動								47,209
自己株式の取得								△156,203
自己株式の処分								87
自己株式の消却								—
利益剰余金から資本剰余金への振替								—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	166,643	△253,741	1,768	—	△15,104	△100,433	△154,471	△254,905
当中間期変動額合計	166,643	△253,741	1,768	—	△15,104	△100,433	△154,471	△416,619
当中間期末残高	1,060,289	△628,885	△114,379	—	122,598	439,622	4,866,190	14,679,549

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,500,000	—	6,202,500	△301,230	9,401,270
会計方針の変更による累積的影響額			29		29
会計方針の変更を反映した当期首残高	3,500,000	—	6,202,530	△301,230	9,401,299
当中間期変動額					
剰余金の配当			△80,153		△80,153
親会社株主に帰属する中間純利益			139,496		139,496
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△333			△333
自己株式の取得				△159,305	△159,305
自己株式の処分		0		21	21
自己株式の消却		△299,983		299,983	—
利益剰余金から資本剰余金への振替		300,317	△300,317		—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	△240,974	140,699	△100,274
当中間期末残高	3,500,000	—	5,961,555	△160,530	9,301,024

	その他の包括利益累計額						非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	保険契約債務の割引率変動の影響額	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	1,592,142	△773,227	△75,843	19,215	102,126	864,413	5,472,847	15,738,530
会計方針の変更による累積的影響額		△29				△29		—
会計方針の変更を反映した当期首残高	1,592,142	△773,256	△75,843	19,215	102,126	864,383	5,472,847	15,738,530
当中間期変動額								
剰余金の配当								△80,153
親会社株主に帰属する中間純利益								139,496
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動								△333
自己株式の取得								△159,305
自己株式の処分								21
自己株式の消却								—
利益剰余金から資本剰余金への振替								—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△326,145	122,867	38,832	57,711	△12,502	△119,236	△102,763	△221,999
当中間期変動額合計	△326,145	122,867	38,832	57,711	△12,502	△119,236	△102,763	△322,274
当中間期末残高	1,265,996	△650,388	△37,010	76,927	89,623	745,147	5,370,083	15,416,255

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「法人税等会計基準」という。)等を当中間連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、法人税等会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当中間連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当中間連結会計期間の期首の利益剰余金に加減するとともに、対応する金額をその他の包括利益累計額のうち、適切な区分に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

なお、当該会計基準等の適用が中間連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報)

1. 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント							その他	合計
	郵便・物流事業	郵便局窓口事業	国際物流事業	不動産事業	銀行業	生命保険業	計		
経常収益									
外部顧客に対する経常収益	923,843	25,777	265,283	44,929	1,254,466	2,939,347	5,453,648	57,756	5,511,405
セグメント間の内部経常収益	17,550	483,394	278	1,405	616	4,103	507,349	163,299	670,649
計	941,394	509,172	265,562	46,334	1,255,083	2,943,451	5,960,998	221,056	6,182,054
セグメント利益又は損失(△)	△93,298	22,231	457	9,389	321,363	166,866	427,009	165,715	592,724

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2. 「その他」の区分には、報告セグメントに含まれていない病院事業等が含まれております。また、「その他」の区分のセグメント利益には当社が計上した関係会社受取配当金(130,353百万円)及び持分法投資利益(45,306百万円)が含まれております。

2. 報告セグメント合計額と中間連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(1) 報告セグメントの経常収益の合計額と中間連結損益計算書の経常収益計上額

(単位：百万円)

経常収益	当中間連結会計期間
報告セグメント計	5,960,998
「その他」の区分の経常収益	221,056
セグメント間取引消去	△670,649
調整額	566
中間連結損益計算書の経常収益	5,511,971

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2. 「調整額」は、国際物流事業セグメントの経常収益の算出方法と中間連結損益計算書の経常収益の算出方法の差異等によるものであります。

(2) 報告セグメントの利益又は損失の合計額と中間連結損益計算書の経常利益計上額

(単位：百万円)

利益	当中間連結会計期間
報告セグメント計	427,009
「その他」の区分の利益	165,715
セグメント間取引消去	△126,127
調整額	△3,198
中間連結損益計算書の経常利益	463,397

(注) 「調整額」は、国際物流事業セグメントのセグメント利益の算出方法と中間連結損益計算書の経常利益の算出方法の差異等によるものであります。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

(報告セグメントの区分方法の変更)

当社グループ内の業績管理区分の一部変更に伴い、当中間連結会計期間より報告セグメントとして「不動産事業」を新設しており、日本郵便株式会社の営む事業の区分を従来の「郵便・物流事業」「郵便局窓口事業」から、「郵便・物流事業」「郵便局窓口事業」「不動産事業」に変更するとともに、日本郵政不動産株式会社、JPビルマネジメント株式会社及びJPプロパティーズ株式会社の営む事業の区分を「その他」から「不動産事業」に変更しております。

3. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	985,035	628,283
有価証券	—	319,902
棚卸資産	179	108
前払費用	924	1,374
短期貸付金	120,363	76,243
未収入金	13,566	9,025
未収還付法人税等	31,207	126
その他	1,642	17,043
貸倒引当金	△7	△4
流動資産合計	1,152,913	1,052,104
固定資産		
有形固定資産		
建物	33,888	32,686
工具、器具及び備品	7,621	5,316
土地	85,065	85,052
その他	1,383	1,315
有形固定資産合計	127,959	124,370
無形固定資産		
無形固定資産	6,841	4,436
投資その他の資産		
投資有価証券	146,624	152,656
関係会社株式	3,703,448	3,706,885
長期貸付金	109,347	190,048
破産更生債権等	27	44
長期前払費用	433	351
前払年金費用	54,336	57,210
その他	189	61
貸倒引当金	△27	△44
投資損失引当金	△1,700	△1,700
投資その他の資産合計	4,012,679	4,105,514
固定資産合計	4,147,480	4,234,321
資産合計	5,300,393	5,286,426

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
短期借入金	3,700	3,023
未払金	15,473	7,451
未払費用	1,664	1,646
未払法人税等	30	9
未払消費税等	—	162
預り金	10,140	81,535
賞与引当金	1,308	1,358
その他	1,161	1,223
流動負債合計	33,479	96,411
固定負債		
社債	61,000	85,300
長期借入金	—	3,576
退職給付引当金	19,584	19,983
役員株式給付引当金	395	387
公務災害補償引当金	14,710	14,351
繰延税金負債	5,399	4,057
その他	2,019	1,961
固定負債合計	103,109	129,618
負債合計	136,588	226,030
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金		
資本準備金	875,000	875,000
その他資本剰余金	778,673	478,689
資本剰余金合計	1,653,673	1,353,689
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	338,234	387,218
利益剰余金合計	338,234	387,218
自己株式	△301,230	△160,530
株主資本合計	5,190,676	5,080,376
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△26,871	△19,980
評価・換算差額等合計	△26,871	△19,980
純資産合計	5,163,805	5,060,396
負債純資産合計	5,300,393	5,286,426

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業収益		
ブランド価値使用料	6,212	6,111
関係会社受取配当金	140,295	130,353
受託業務収益	23,057	18,981
その他の収入	5,871	5,924
営業収益合計	175,436	161,370
営業費用		
受託業務費用	23,160	18,960
管理費	6,526	8,241
その他の事業費用	7,099	7,319
営業費用合計	36,786	34,520
営業利益	138,650	126,849
営業外収益		
受取利息	460	884
有価証券利息	—	206
受取配当金	6,620	750
受取賃貸料	1,350	1,616
その他	1,311	433
営業外収益合計	9,743	3,890
営業外費用		
社債利息	78	195
賃貸費用	639	718
システム賃貸費用	187	201
その他	64	438
営業外費用合計	970	1,553
経常利益	147,423	129,186
特別利益		
固定資産売却益	530	—
固定資産受贈益	10	9
その他	120	—
特別利益合計	660	9
特別損失		
固定資産売却損	—	3
固定資産除却損	154	140
減損損失	216	14
その他	4	—
特別損失合計	374	157
税引前中間純利益	147,709	129,037
法人税、住民税及び事業税	△214	△99
法人税等合計	△214	△99
中間純利益	147,924	129,137

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本 剰余金 合計	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	利益 剰余金 合計
当期首残高	3,500,000	875,000	978,662	1,853,662	436,123	436,123
当中間期変動額						
剰余金の配当					△173,047	△173,047
中間純利益					147,924	147,924
自己株式の取得						
自己株式の処分						
自己株式の消却			△199,989	△199,989		
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)						
当中間期変動額合計	—	—	△199,989	△199,989	△25,123	△25,123
当中間期末残高	3,500,000	875,000	778,673	1,653,673	410,999	410,999

	株主資本		評価・換算差額等		純資産 合計
	自己株式	株主資本 合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△201,307	5,588,478	36,556	36,556	5,625,034
当中間期変動額					
剰余金の配当		△173,047			△173,047
中間純利益		147,924			147,924
自己株式の取得	△156,203	△156,203			△156,203
自己株式の処分	87	87			87
自己株式の消却	199,989	—			—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)			108,868	108,868	108,868
当中間期変動額合計	43,873	△181,239	108,868	108,868	△72,370
当中間期末残高	△157,433	5,407,239	145,425	145,425	5,552,664

当中間会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	3,500,000	875,000	778,673	1,653,673	338,234	338,234
当中間期変動額						
剰余金の配当					△80,153	△80,153
中間純利益					129,137	129,137
自己株式の取得						
自己株式の処分			0	0		
自己株式の消却			△299,983	△299,983		
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)						
当中間期変動額合計	—	—	△299,983	△299,983	48,983	48,983
当中間期末残高	3,500,000	875,000	478,689	1,353,689	387,218	387,218

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△301,230	5,190,676	△26,871	△26,871	5,163,805
当中間期変動額					
剰余金の配当		△80,153			△80,153
中間純利益		129,137			129,137
自己株式の取得	△159,305	△159,305			△159,305
自己株式の処分	21	21			21
自己株式の消却	299,983	—			—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)			6,891	6,891	6,891
当中間期変動額合計	140,699	△110,300	6,891	6,891	△103,408
当中間期末残高	△160,530	5,080,376	△19,980	△19,980	5,060,396